
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Aggiornamento delle tariffe autostradali anno 2026 all'indice di inflazione per l'anno 2026 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 495!DG del 31 DIC MBRE 2025 

Premesso: 
Che l'art. 14, comma 2, della legge n. 193/2024, per le società concessio arie in vigenza di contratto, con 
periodo regolatorio scaduto successivamente all'entrata in vigore della edesima (16 dicembre 2024) e 
per le quali è in corso la procedura di aggiornamento dei rispettivi Pian Economico - Finanziari (PEF), 
prevede l'adeguamento tariffario nella misura corrispondente al tasso di inflazione programmata; 
Che l'Autorità di regolazione dei trasporti (ART) che, sulla base di quant disposto dall'art. 16 del decreto­ 
legge n. 109/2018, convertito nella legge n. 130/2018, è competente an he per questa Concessionaria in 
materia di regolamentazione tariffaria, con specifico riferimento al pro edimento di adeguamento delle 
tariffe per Fanno 2026, con nota prot. n. 96714 del 2 dicembre u.s., avev già rappresentato che "al fine di 
evitare discriminazioni di trattamento" rispetto alle società rientranti ne l'applicazione del suindicato art. 
14, comma 2, della legge n. 193/2024, era in corso di valutazione pe le concessionarie in vigenza di 
contratto, con periodo regolatorio scaduto precedentemente alla data de 16 dicembre 2024 e per le quali 
risultava in corso la procedura di aggiornamento dei relativi PEF, l'ins rimento di una specifica misura 
all'interno del provvedimento conclusivo avviato con Delibera n. 62/20 4. 
Che sulla base di quanto sopra rappresentato, l'ART, nell'ambito dell'a legato A alla Delibera n.241 del 
19 dicembre u.s., ha pertanto introdotto la misura 5, comma 3, lett. b), c e equipara, per ragioni di equità, 
il trattamento applicabile alle società con periodo regolatorio scaduto po teriormente al 16 dicembre 2024 
a quello da adottare per le società con quinquennio scaduto antecede temente, prevedendo anche per 
queste ultime il riconoscimento di un incremento nella misura corris ondente all'indice di inflazione 
programmata. 
che con nota prot. n. 40007 del 31/12/2025, trasmessa a mezzo pec dal inistero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, veniva comunicato che ricorrono le condizioni per l'app icabilità del riconoscimento, a 
decorrere dal l o gennaio 2026, dell'adeguamento della tariffa unitaria me ia in misura pari al + 1,50% (uno 
virgola cinquanta percento), corrispondente all'indice di inflazione rilevato nel Documento 
Programmatico di Finanza Pubblica (DPFP) per l'anno 2026.; 

Considerato: 
- che risulta necessario ed urgente recepire e dare attuazione a quanto previ to nella misura 5, 'Gomma 3, letto 

b), dell'allegato A alla Delibera ART n. 241/2025, e adeguare le tariffe a artire dal l o gennaio 2026; 
- che la mancata attuazione dell'adeguamento tariffario provocherebbe dan i erariali al Consorzio; 
Visti: 
- L'art. 14, comma 2, della legge n. 193/2024; 
- La misura 5, comma 3, letto b), dell'allegato A alla Delibera ART n. 241/2 25; 
- la nota prot. n. 40007 del 31/12/2025 del MIT; 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di sercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale conse e esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bil ncio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale d l Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Con orti le per il triennio 2024-2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ S dell'I/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Ritenuto necessario dare tempestiva attuazione a quanto previsto nella misura 5, comma 3, letto b), 
dell'allegato A alla Delibera ART n. 241/2025, e adeguare le tariffe a partire al IO gennaio 2026; 

Il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio a propri compiti e per le narrate 
motivazioni 

DECRETA 

Sede sa122:".ESSlNACQ{l.trada~p{i1O;-t!ll . ..,3.91il90 37111 - CO;d. Fisc, e P.IVA0196242Q8.3>l 
Uffiel 90141 PAI..ER . () I(a otaroartoto n. tO 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
2) Di autorizzare gli Uffici competenti a attivare le procedure previste per dare conseguente esecuzione degli 

aggiornamenti convenzionali delle tariffe autostradali da incrementare nella misura del 1,50%, 
corrispondente all'indice di inflazione per l'anno 2026, relativamente alle tratte autostradali Al8 ME-CT 
e A20 ME-P A di competenza del Consorzio; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento, all'Ufficio di Presidenza, alla Direzione dell' Area Tecnica e di 
Esercizio, all'ufficio Servizi Finanziari e di Ragioneria, al CED, all'Ufficio Impianti di Esazione ed 
all'Ufficio Linea Esazione per i provvedimenti di competenza. 

Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Direttore Generale 
Dott. Calogero Franco Fazio 

I 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo- tel_ +3909037111- Cod. Fosc.. e P. IVAOl96242Q&3IJ. 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
weD: _,autostradesicilian&.it 


